
REGISTRO GENERALE N. 85 del 24/04/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 11/04/2023

OGGETTO: LAVORI DI PAVIMENTAZIONE STRADALE E POTENZIAMENTO P. 
ILLUMINAZIONE IN VIA PETER SEVERIN KRIER E PIAZZALE JORGENSEN - 
AFFIDAMENTO LAVORI COMPLEMETARI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

 RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 18 del 23.12.2021 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Settore Tecnico;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnano
l’Amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento,
ai sensi dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATE:

·La delibera di C.C. n. 3/2022 di approvazione del documento unico di programmazione;

·La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4/2022  esecutiva,  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione per il periodo 2022/2024

·La delibera di G.C. N. 21 del 30.04.2022 esecutiva, di approvazione del piano delle risorse e
degli obiettivi (P.R.O.) 2022-2024

PREMESSO che con D.P.C.M. del 27 febbraio 2019 – Danni eccezionali  eventi  meteorologici
seconda decade gennaio 2017 OCPDC441/2017 – Piano Investimenti  –  Finanziamento seconda
annualità, è stato concesso all’Ente un contributo di €. 40.0000;

TENUTO CONTO che con delibera di G.C. n° 71 del 16/12/2020 si è proceduto all’approvazione
del  progetto  esecutivo  dei  “Lavori  di  pavimentazione  stradale  e  potenziamento  pubblica
illuminazione in via Peter Severin Kryer e piazzale J.Jorgensen – Civita D’Antino (AQ)”, CUP:
F47H17001810001,  C.I.G.:  Z5D2FD5E7D,  redatto  dal  sottoscritto,  comportante  una  spesa
complessiva di € 40.000,00, suddivisa come dal seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI PARZIALE TOTALE 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 85 del 24/04/2023



A1) Per lavori da sottoporre a ribasso d’asta € 31.683,82

A2) Per oneri sicurezza cantiere non soggetti a ribasso € 3.021,68

A - SOMMANO LAVORI € 34.705,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B7) Incentivi tecnici art. 113 d.lgs. 50/2016 (U.T.C.) € 694,11

B4) Imprevisti e arrotondamenti € 1.129,84

B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.823,95

C) I.V.A.

C1) I.V.A. su lavori e forniture 10% (A1) € 3.168,38

C2) I.V.A. su sicurezza 10% (A2) € 302,17

C - TOTALE I.V.A. € 3.470,55

A+B+C IMPORTO COMPLESSIVO DELLE OPERE € 40.000,00 

RICHIAMATA  integralmente  la  Determinazione  n.107  del  29/12/2020  ad  oggetto:  “Lavori  di
pavimentazione  stradale  e  potenziamento  pubblica  illuminazione  in  via  Peter  Severin  Kryer  e
piazzale J.Jorgensen – Civita D’Antino (AQ) con la quale,  si  è proceduto,  ai  sensi dell’art.  36
comma 2 lettera a) D.lgs. 50/2016, ad aggiudicare i  lavori alla ditta BRUNO COSTRUZIONI DI
BRUNO LAZZARO con sede legale in VIA DELLA VITTORIA 100 67050 Morino, che ha offerto
un  ribasso  percentuale  pari  al  9,00%  (nove,00  percento)  sull’importo  a  base  di  gara  di  €.
31.683,82,  pari  ad  €.  2.851,54,  che  determina  l’importo  di  aggiudicazione  di  €.  28.832,27
(ventottomilaottocentotrentadue/27) oltre oneri  della sicurezza e Iva, e a rideterminare il  quadro
economico come segue:

QUADRO ECONOMICO (post gara)

A IMPORTO AGGIUDICAZIONE LAVORI   

A.1 di cui importo dei lavori a misura €. 28.832,27  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 85 del 24/04/2023



TOTALE  IMPORTO  DI  AGGIUDICAZIONE
LAVORI

 €. 28.832,27 

ONERI PER LA SICUREZZA  €. 3.021,68 

 

TOTALE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE (A.1+A.2)  €. 31.853,95 

  

B  SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELLA  STAZIONE
APPALTANTE   

B.1 Imprevisti (max. 8%) €. 1.129,84  

B.2

Incentivi tecnici di cui all'art. 113 del d.lgs. 50/2016.Gli
oneri  inerenti  alla  progettazione,  alla  direzione  dei
lavori ovvero al direttore dell’esecuzione, alla vigilanza,
ai collaudi tecnici e amministrativi ovvero alle verifiche
di  conformità,  al  collaudo  statico,  agli  studi  e  alle
ricerche  connessi,  alla  progettazione  dei  piani  di
sicurezza e di coordinamento e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione quando previsti ai sensi
del  decreto  legislativo  9  aprile  2008  n.  81,  alle
prestazioni professionali e specialistiche necessari per la
redazione  di  un  progetto  esecutivo  completo  in  ogni
dettaglio  fanno carico  agli  stanziamenti  previsti  per  i
singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli stati di
previsione  della  spesa  o  nei  bilanci  delle  stazioni
appaltanti.

€. 694,11 

 

B.3 Economie €. 3.136,71  

TOTALE  SOMME  STAZIONE  APPALTANTE  (B.1+…
B.14)

 €. 4.960,66 

C.IVA   

C.1.1 I.V.A. su lavori (A1) 10% €. 2.883,23  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 85 del 24/04/2023



C.1.2 I.V.A. su sicurezza (A2) 10% €. 302,17  

TOTALE I.V.A. (C.1.1+C.1.2.)  €. 3.185,40 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) €. 40.000,00 

Da cui si evince che i seguenti importi di €. 1.129,84 per imprevisti, di €. 3.136,71 per economie,
per un totale di €. 4.266,55 rappresentano le economie del progetto che possono essere riutilizzate
per lavori di completamento dell’opera e similari a quelli principali.

Preso atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della
Legge  241/90  l’Arch.  Maria  Antonietta  Di  Gianfilippo  Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  del
Comune di Civita D’Antino. e che la stessa ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto
della presente gara;

RICHIAMATA inoltre la determinazione del sottoscritto n. 85 del 20/09/2021 con la quale si è
approvato il Sal n. 1 e unico dei lavori e liquidato all’impresa l’importo di €. 34.880,8 di cui €.
31.709,80 per imponibile ed €. 3.170,981 per iva al 10%;

RILEVATO che,  nel  corso  dei  lavori  si  sono  rese  necessarie  opere  di  completamento  e
complementari  alle  lavorazioni  del  progetto  principale,  tra  le  quali  il  rifacimento  del  manto  di
asfalto nei soli  tratti  in cui erano previsti  scavi per la realizzazione di una linea della pubblica
illuminazione. Le lavorazioni che necessarie sono rappresentate dall’estensione a completamento
del rifacimento del manto di asfalto, previa scarificazione e fresatura di quello esistente che, in
funzione delle voci del computo metrico dei lavori possono essere realizzati per una superficie di
mq. 144,62; inoltre si intende procedere al ripristino di un muretto (cordolo) di protezione verso la
scarpata che risulta ammalorato per gli importi come segue:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 85 del 24/04/2023



Il costo stimato a corpo del ripristino del muretto è pari ad €. 1.400,00;

Il costo della fresatura per la superficie di mq 144,62 ammonta ad €. 1.133,82;

Il costo del ripristino dell’asfalto per la superficie di mq 144,62 ammonta ad €. 1.629,87;

Oneri per la sicurezza stimati in €. 89,00;

Per l’importo totale dei lavori al netto degli oneri di €. 4.163,69 da cui, detratto il ribasso offerto in
sede di gara, del 9%, pari ad €. 374,73 resta l’importo di €. 3.788,95 Oltre I.V.A al 10% di €.
378,89, che, sommato all’importo degli oneri per la sicurezza di €. 89,00 e dell’IVA di €. 8,90,
corrisponde all’importo totale di €. 4.265,75 (minore dell’importo delle economie di progetto di €.
4.266,55); 

Vista la richiesta di autorizzazione dell’utilizzo delle economie di gara inoltrata via pec SMEA,
struttura della Regione Abruzzo OOPP e Protezione Civile, a cui è seguita l’autorizzazione in data
30/03/2022;
Visto e richiamato l’art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ritenuto applicabile nel
caso  di  specie  in  quanto  disciplina  previgente  in  materia  di  lavori  complementari  ad  oggetto:
art.  106.  Modifica  di  contratti  durante  il  periodo  di  efficacia.  I  contratti  di  appalto  nei  settori
ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento
nei  casi  seguenti:
b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi
necessari  e  non erano inclusi  nell'appalto iniziale,  ove  un cambiamento  del  contraente produca
entrambi  i  seguenti  effetti,  fatto  salvo  quanto  previsto  dal  comma 7  per  gli  appalti  nei  settori
ordinari:
1)  risulti  impraticabile  per  motivi  economici  o  tecnici  quali  il  rispetto  dei  requisiti  di
intercambiabilità  o  interoperabilità  tra  apparecchiature,  servizi  o  impianti  esistenti  forniti
nell'ambito  dell'appalto  iniziale;
2)  comporti  per  l'amministrazione  aggiudicatrice  o  l'ente  aggiudicatore  notevoli  disguidi  o  una
consistente  duplicazione  dei  costi;
RITENUTO che: sulla base di valutazioni tecniche (medesimo operatore presente in cantiere con
riduzione dell’aggravio dovuto all’installazione di un nuovo cantiere, riduzione dei costi e dei tempi
di esecuzione, ottimizzazione e risparmio sulla tempistica di ultimazione delle lavorazioni al fine
della  consegna  definitiva  dei  lavori  e  nessuna  interferenza  in  sede  di  esecuzione  dovuta  alla
presenza  di  un  ulteriore  operatore  economico)  e  amministrative  (riproposizione  del  medesimo
ribasso presentato in sede di offerta per i lavori principali, risparmio sulla tempistica amministrativa
qualora si  ponga atto  ad  un nuovo procedimento  amministrativo  per  l’affidamento  delle  nuove
opere supplementari/complementari) si ritiene procedere alla modifica del contratto originario, ai
sensi  dell’art.  106,  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016  stipulato  con  la  ditta  BRUNO
COSTRUZIONI  DI  BRUNO  LAZZARO  con  sede  legale  in  VIA DELLA VITTORIA 67050
Morino;

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a
disposizione  dal  portale  INPS-  33992734,  con  scadenza  di  validità  prevista  per  la  data  del
11/06/2023;

Atteso che ai fini della scelta del contraente, per le motivazioni innanzi esposte, è possibile affidare
allo stesso operatore economico individuato con determinazione n.107 del 29/12/2020 in ragione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 85 del 24/04/2023



della loro complementarietà tecnico/operativa/amministrativa, nonché, in ragione del fatto che il
valore del nuovo affidamento non supera il 50% dell’importo iniziale dell’affidamento.

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo.
2) Di  affidare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  secondo  quanto  stabilito
dall’art.  106  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.ed  i.  i  lavori
complementari/supplementari  alla  ditta  BRUNO  COSTRUZIONI  DI  BRUNO
LAZZARO  con  sede  legale  in  VIA  DELLA  VITTORIA  67050  Morino,  per
l’importo di € 4.265,75 come di seguito specificato:

 - Importo totale dei lavori al netto degli oneri €. 4.163,69 da cui, detratto il
ribasso  offerto  in  sede  di  gara,  del  9%,  pari  ad  €.  374,73  resta  l’importo  di  €.
3.788,95 Oltre I.V.A al 10%, di €. 378,89, che, sommato all’importo degli oneri per
la sicurezza di €. 89,00 e dell’IVA di €. 8,90, corrisponde all’importo totale di €.
4.265,75; 
3) Di dare atto inoltre che la somma del Q.E. relativa alle competenze del RUP
ammonta ad €. 694,11;

4) Di dare atto  altresì  che le  suddette  somme sono subimpegnate  al  Cap.  2873 del
redigendo Bilancio pluriennale 2023/2025, Gestione RR.PP 2020 Impegno 154 e che
le stesse sono allocate al Cap. in Entrate 873 Gestione RR.PP 2020;

5) DI  TRASMETTERE il  presente  atto  al  Responsabile  dell’Area  Economico  -
Finanziaria per l’apposizione del visto di copertura contabile;
6) DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio
on line cosi come previsto dalla L. 69/2009;
7) DI  DARE ATTO che  i  dati  di  cui  all’art.  18,  comma 1,  del  DL 83/2012  sono
consultabili sull’home page del sito informatico istituzionale dell’ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 114  del 11/04/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 21/04/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 114 del 11/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 85 del 24/04/2023



CIVITA D'ANTINO, lì 24/04/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 170

Il  24/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  85 del 24/04/2023 con
oggetto:
LAVORI DI PAVIMENTAZIONE STRADALE E POTENZIAMENTO P. ILLUMINAZIONE IN VIA
PETER  SEVERIN  KRIER  E  PIAZZALE  JORGENSEN  -  AFFIDAMENTO  LAVORI
COMPLEMETARI.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 24/04/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 85 del 24/04/2023


